
Caderno 3 SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2011

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210548

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 209436

TERMO ADITIVO: 1

Data de Assinatura: 22/02/2011

Valor: 182.999,52

Vigência: 23/02/2011 a 23/02/2012

Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência contratual.

Contrato: 6-10

Exercício: 2011

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

20122012545340000    339039               0101000000          Estadual

Contratado: Brasil Rent a Car

Endereço: R Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 122

CEP. 66050-380 - Belém/PA

Telefone: 9132301989 

Ordenador: Asdrubal Mendes Bentes

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210507

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 210355

PORTARIA: 058

Objetivo: Visita ao centro integrado de Aquicultura “Orion Nina 

Ribeiro” CIAQ Terra Alta.

Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 

Terra Alta/PA - Brasil<br

Servidor(es): 

57205632/Antonio Carlos Da Cruz Villas (Motorista) / 0.5 diárias 

(Completa) / de 11/03/2011 a 11/03/2011

300001/Asdrubal Mendes Bentes (Secretario de Estado de 

Pesca e Aquicultura) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/03/2011 

a 11/03/2011<br

Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210785

PORTARIA: 062

Objetivo: Realizar biometria e povoamento dos tanques- rede do 

parque aquicola de Breu Branco - Projeto Ipira.

Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 

Tucuruí/PA - Brasil<br

Servidor(es): 

23914/Maria de Jesus Jorge Rodrigues (Coordenadora) / 17.5 

diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 31/03/2011<br

Ordenador: Luiz Sergio Borges

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210775

PORTARIA: 061

Prazo para Aplicação (em dias): 4

Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15

Servidor: Bráulio José de Barros e Silva

Cargo: Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura

Matrícula Funcional: 57206516

Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor

20602122948180000    0146000000          339033              140.00

Ordenador: Luiz Sergio Borges

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210764

PORTARIA: 060
Objetivo: Fiscalizar a execução do convênio 008/2010 firmado 
com a Associação Bem Estar Boa Vistense.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Sebastião da Boa Vista/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57206516/Bráulio José de Barros e Silva (Técnico em Gestão de 
Pesca e Aquicultura) / 3.5 diárias (Completa) / de 16/03/2011 a 
19/03/2011<br
Ordenador: Luiz Sergio Borges

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210691

PORTARIA: 059
Objetivo: Participar de audiência no Ministério do Desenvolvimento 
Agrário e no Ministério da Pesca e Aquicultura.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
300001/Asdrubal Mendes Bentes (Secretario de Pesca e 
Aquicultura) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/03/2011 a 
17/03/2011<br
Ordenador: Luiz Sergio Borges

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 210662

CONTRATO: 1-11
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição de ração de peixe para o projeto de produção 
sustentável de peixes em tanques-rede no parque aquicola de 
Breu Branco III.
Valor Total: 1.378.000,00
Data Assinatura: 11/03/2011
Vigência: 11/03/2011 a 11/03/2012
Pregão Eletrônico: 3/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20602122948160000    339030               0306000000          Federal
Convênio: 1/2009
Contratado: Purinorte Carvalho e Martins LTDA
Endereço: Rod Br 316, 3700
CEP. 67200-000 - Marituba/PATelefone: 9132558858 
Ordenador: Luiz Sergio Borges

ERRATA-FÉRIAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210755

PORTARIA Nº 077/11 – SETER, 17 DE FEVEREIRO DE 2011.
Publicada no DOE nº 31.868 do dia 04/03/2011.
Onde se lê: exercício 2009/2010
Leia-se: exercício 2010/2011

ERRATA DE FÉRIAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210756

PORTARIA Nº 079/11 – SETER, 17 DE FEVEREIRO DE 2011.
Publicada no DOE nº 31.868 do dia 04/03/2011.
Onde se lê: 01/11/10 a 30/11/10
Leia-se: 03/01/11 a 01/02/11

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210842

PORTARIA Nº 0110/11 – SETER, 10 DE MARÇO DE 2011.
Nome: Célia Raimunda de Miranda Ribeiro                 
Matrícula: 3217345/1
Cargo: Pedagoga
Período de Licença: 17/02/2011 a 17/03/2011
Laudo Médico: 17747
Lotação: Diretoria de Qualificação Profissional-DQP

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210852

PORTARIA Nº 105/11 – SETER, 11 DE MARÇO DE 2011.
Nome: Bruna Herondina da Silva Menezes             
Matrícula: 57191681/1
Cargo: Agente Administrativo
Triênio: 20/12/2007 a 19/12/2010 (30 dias)
Período de Licença: 02/03/2011 a 30/03/2011
Lotação: DAF/GRH

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210854

PORTARIA Nº 111/11 – SETER, 11 DE MARÇO DE 2011.
Nome: Maria Luzia de Freitas Corrêa     
Matrícula: 3195147/1
Cargo: Assistente Social
Triênio: 13/10/2004 a 12/10/2007 (30 dias)
Período de Licença: 04/04/2011 a 03/05/2011
Lotação: DTE

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210646

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 003/2011/TJPA – Pregão 
nº. 001/2011-TJPA//O ESTADO DO PARÁ, por intermédio do 
Tribunal de Justiça do Estado, celebra Ata de Registro de Preços 
nº. 003/2011/TJPA: Objeto: Registro de Preços para eventual 
contratação de serviços de confecção de uniformes com a 
Empresa abaixo relacionada:
H. PAIVA & MOTA LTDA, CNPJ nº. 03.488.646/0001-58, com 
sede na Avenida Pedro Miranda, 834, Pedreira, Belém/Pará, Cep: 
66.085-005, Telefones: (91) 3244-4824/3254-0046, e-mail: 
mailto:hpaivamota@yahoo.com.brhpaivamota@yahoo.com.br; 
Data da assinatura: 04/03/2011/Responsável pela assinatura: 
ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO/Secretário de Administração 
TJPA(a presente Ata encontra-se disponível no site www.tjpa.
jus.br)

EXTRATO TERMO ADITIVO - 82.2006
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210504

Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 082/2006/TJE/PA. 
// Partes: TJE-PA Empresa Brasileira de Telecomunicações S/A 
// Modalidade de Licitação: Pregão 039/TJE/2006 // Objeto: 
Serviço Telefônico Comutado // Valor original do contrato: 
R$- 94.218,29(anual) // Objeto e Justificativa do Aditamento: 
Prorrogação do prazo de vigência. // Valor do Aditivo: R$ - 
63.000,00 (mensal)// Dotação orçamentária: 0212201254654-
339039// Fonte de Recurso: 0118//Vigência do Aditivo: inicial 
em 05.03.2011, final em 04.09.2011 //  Foro: Belém. //Data 
da assinatura do Aditivo: 03/03/2011 // Responsável pela 
assinatura do Aditivo: Antônio Álvaro Garcia Brito // Ordenador 
responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo// Aditivos Anteriores: 1º 
TA em 25.06.2007 - adequação do quantitativo de minutos//2º 
TA em 05.09.2008 - prorrogação do prazo de vigência.// 3º TA 
em 27.01.2009 -  prorrogação do prazo de vigência.//4 ºTA em 
03.03.2010 – prorrogação do prazo de vigência

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210512

Extrato do 1º TA ao Contrato de nº. 005/2010/TJ/PA//Partes: 
TJE/PA e a Empresa BIOCOD – Biotecnologia Ltda. CNPJ n° 
03.644.004/0001-09// Objeto do Contrato: Credenciamento para 
realização de serviços de exames periciais de DNA// Modalidade 
de Licitação: Credenciamento 001/TJ/PA/2009 //Valor do 
Contrato original: R$-430,00(unitário) para 90 exames ao mês 
distribuídos entre as 3(três) credenciadas //Objeto e Justificativa 
do aditamento: prorrogação do prazo de vigência por 180(cento 
e oitenta) dias, bem como reajustar o valor com base no índice 
INPC/IBGE// Vigência do aditivo: início em 05/03/2011 e término 
em 31/08/2011// Valor do aditivo: R$-458,07(unitário) para 
90 exames ao mês distribuídos entre as 3(três) credenciadas 
//Dotação Orçamentária: 02.061.1284.4936 – 339039 //Fonte 
de Recursos: 0118 // Data de assinatura: 04/03/2011 //Foro: 
Belém-PA// Responsável pela assinatura: Antônio Álvaro Garcia 
Brito//Ordenador responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo. /
Endereço da Credenciada: Rua do Contorno n° 9636 salas 301 a 
304, Bairro: Barro Preto – Belo Horizonte-MG – CEP: 30110-067
Extrato do 1º TA ao Contrato de nº. 006/2010/TJ/PA//Partes: 
TJE/PA e a Fundação de Amparo e Desenvolvimento a Pesquisa 
- FADESP. //CNPJ: 05.572.870/0001-89// Objeto do Contrato: 
Credenciamento para realização de serviços de exames periciais 
de DNA// Modalidade de Licitação: Credenciamento 001/TJ/
PA/2009 //Valor do Contrato: R$-430,00(unitário) para 90 
exames ao mês distribuídos entre as 3(três) credenciadas 
Objeto e Justificativa do aditamento: prorrogação do prazo de 
vigência por 180(cento e oitenta) dias, bem como reajustar o 
valor com base no índice INPC/IBGE// Vigência do aditivo: início 


